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Im Auftrag des
Bundesministeriums der Verteidigung
ladt das
Bildungszentrum der Bundeswehr
ein zum

Abwassersymposium 2023

Die Liegenschaften des Bundes sind bedingt durch den Kli-
mawandel zunehmend der Gefdhrdung durch Uberflu-
tung infolge von Starkregen ausgesetzt. Gleichzeitig steigt
die Bedeutung der naturnahen Niederschlagswasserbe-
wirtschaftung, die eine wesentliche Grundlage fir die
wirtschaftliche hydraulische Sanierung der Entwaésse-
rungssysteme ist und gleichzeitig den natirlichen Wasser-
haushalt und das Mikroklima verbessert. Eine weitere
Herausforderung ist die fortschreitende Alterung der Sys-
teme und der steigende Bedarf fiir die bautechnische Sa-
nierung.

Ziel des Abwassersymposiums 2023 ist es, lber diese ak-
tuellen Herausforderungen zu informieren und zu disku-
tieren. Dariliber hinaus soll das Abwassersymposium den
Informations- und Erfahrungsaustausch zwischen der
Bauverwaltung, der Bundeswehr und der Bundesanstalt
fir Immobilienaufgaben sowie den administrativen und
ausfiihrenden Ebenen fordern.

Das Abwassersymposium 2023 findet an zwei Terminen
statt. Im Rahmen von zwei Regionalveranstaltungen (Std-
West und Nord-Ost) besteht die Moglichkeit sich direkt
und personlich auszutauschen. In jeder Regionalveranstal-
tung werden vier Arbeitsgruppen mit bis zu 25 Teilneh-
mern gebildet, die rollierend vier Themenworkshops ab-
solvieren.

Die Workshops werden durch externe Referenten gefiihrt
und durch Moderatoren begleitet.

Christoph Reifferscheid
Prasident BiZBw
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11:00h

13:00h

13:40h

14:10h
14:45h
15:15h

17:00h

Registrierung und Mittagessen

Einfiihrungsveranstaltung

- BegriuBung BiZBw/BMVg
- Einfiihrung in die Workshops NLBL

BFR Abwasser — Bewdhrtes und Neues
mit dem Blick auf die Hinweisdokumente

FIS Abwasser — Uberblick und Neuerungen
Pause

Firmenprasentation der
eingeladenen Aussteller

Ende Tag 1

im Anschluss freie Abendgestaltung

08:00h
10:00h
10:30h
12:30h
13:30h
14:00h
14:30h
15:00h
17:00h
18:30h

Workshop — Durchgang 1

Pause

Workshop — Durchgang 2
Mittagspause

Umgang mit Niederschlagswasser
Einbau von Fliissigboden (Verfiillung)
Pause

Workshop — Durchgang 3

Ende Tag 2

Gemeinsames Abendessen

Kaiser Palast - Asiatisches Spezialitaten Restaurant
Theodor-Heuss-Anlage 19, 68165 Mannheim

08:00h
10:00h
10:30h

11:00h

11:40h
12:00h

Workshop 1

Workshop 2

Workshop 3

Workshop 4
Rausch

Aarsleff

Mauerspecht
Frankische

BIRCO

Tag 1l Tag 3

Workshop — Durchgang 4
Pause

Bauiibergabe und Bestandsdoku-
mentation von der BV an den
Betreiber/Eigentiimer

Zusammenfassung und Abschluss-
diskussion

Verabschiedung

Ende der Veranstaltung

Uberflutungsgefahrenanalyse
auf Liegenschaften des Bundes

Bewirtschaftung von Nieder-
schlagswasser

Sanierung von Leitungen und
Schachten

AuBenausstellung
Optische Inspektion mit Sensortechnik

Bautechnische Sanierung von Kanalen,
Leitungen und Schachten mit Schlauch-
linern

Hochdruck - Frastechnik
Niederschlagswasserbewirtschaftung

Rigolen und Entwasserungsrinnen



